
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 15 del 27/05/2023    

Repertorio Generale n. 704  del 29/05/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPES A VALERE SUL FONDO REGIONALE ANNO 2022 PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA DA DESTINARE ALLA DISABILITA GRAVE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 15 del 27/05/2023  

  
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A VALERE SUL FONDO REGIONALE ANNO 2022 PER 
LA NON AUTOSUFFICIENZA DA DESTINARE ALLA DISABILITA GRAVE.

IL COORDINATORE

VISTI
 la L.R.09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

 la  legge   8  novembre  2000,  n.  328  “Legge quadro per  la  realizzazione  del  sistema  
integrato di  interventi  e    servizi  sociali” ed  in  particolare  l’art.  18   della  legge 
medesima  che  prevede  l’adozione  del  Piano  Nazionale  e  dei  Piani  Regionali  degli 
interventi e   dei servizi sociali; 

  il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett.  b), che disciplina le 
modalità e i criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi  finanziari in  
favore dei disabili gravi; 

  la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo 
unico regionale per la disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art.30 della 
legge regionale n.8/2018.

CONSIDERATO che la Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro-Dipartimento della  Famiglia e delle Politiche Sociali,  Servizio 7 “Fragilità  e Povertà”ha 
impegnato e liquidato, alla data dell’emissione del decreto 2758 del 20/12/2022, le somme in favore 
dei disabili gravissimi, già censiti dalle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, per un totale di € 
158.189.048,40.

TENUTO CONTO che è stata destinata in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per 
l’erogazione del beneficio ai disabili gravi, una quota dello stanziamento sul capitolo 
183808,“Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” – Fondo regionale del Bilancio della 
Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2022.
CONSIDERATO CHE 

 sul capitolo 183808 del bilancio regionale, residua la somma complessiva di € 3.810.951,60;

copia informatica per consultazione



 è stata ripartita la restante somma pari ad € 3.810.951,60, destinata per la disabilità grave, 
sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020.

 è stata applicata, per la erogazione delle somme, la metodologia gestionale utilizzata per la 
gestione del Fondo Nazionale per la non Autosufficienza, in termini di acconto, ai Distretti 
Socio Sanitari e a seguito della relazione analitica sulle spese sostenute, dell'erogazione del 
saldo.

PRESO ATTO  pertanto, che ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, 
l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali, Servizio 7 “Fragilità e Povertà”ha proceduto all’impegno della disponibilità 
residua sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” – del Bilancio 
della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2022 Rubrica - Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali, pari ad € 3.810.951,60 e alla liquidazione dell’acconto del 80% pari a € 
3.048.761,28, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l’erogazione del beneficio 
destinato ai disabili gravi, secondo la tabella di riparto e liquidazione allegata al decreto 2758 del 
20/12/2022, che costituisce parte integrante dello stesso.
Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Prot. 14140 del 02/05/2023, con la 
quale comunica che in data  24/04/2023 è stata accreditata c/o il conto di tesoreria comunale la 
somma di € 34.926,69 causale “ Erogazione somme in favore del Distretto Socio-Sanitario D32” 
per i consequenziali adempimenti di carattere gestionale.

Dato Atto che  la Regione Siciliana ha accreditato presso la tesoreria comunale nell’anno 2023 la 
somma complessiva di euro 34.926,69  pari all’80% dell’importo dovuto (€ 43.658,37),  introita 
al  Capitolo 20101.02.21010216, in  favore  ai  disabili  gravi residenti  nei  comuni del  Distretto 
Socio Sanitario D 32.

Ritenuto  necessario  di  dover  accertare  ed  impegnare  la  somma  di  €  34.926,69 quale 
trasferimento Regionale per gli interventi di cui in oggetto.

Visti
 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo s tatuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 il  decreto 2758 del 20/12/2022;
 GIG: 983575629F.

DETERMINA

Per quanto  espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che a seguito del decreto 2758 del 20/12/2022 a firma del Dirigente  del 
Servizio  7 “Fragilità e Povertà” Dipartimento  della Famiglia, delle Politiche Sociali, sono 
state ripartite le risorse in favore dei Distretti Socio-Sanitari ed  stata assegnata e liquidata 
al Comune di Taormina, quale capofila del Distretto Socio Sanitario D32, la somma   di €. 
34.926,69 pari  all’80%  dell’importo  dovuto  (€  43.658,37),   introita   al  Capitolo 
20101.02.21010216 provvisorio n. 2926/2023 Rev. 3926/2023 per i disabili gravi;

2. di impegnare la somma complessiva € 34.926,69 quale “ quota per i “disabili gravi”, in 
favore degli Enti accreditati al Comune Capofila che in atto svolgono il servizio,  alla 
Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 , Capitolo 12071.03.01207112 del 
bilancio 2023/2025, esercizio 2023 approvato con delibera di C.C. n. 18 del 4/5/23;

copia informatica per consultazione



3. di prendere atto, inoltre, che il restante saldo pari al 20% (€. 8.731,67) verrà liquidato  a 
questo Distretto D 32 previa presentazione della relazione analitica sulle spese sostenute;

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 15 del 27/05/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 34.926,69 F.N.A. STATO ANNO 2022. FONDO 
REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA DA DESTINARE ALLA DISABILITA GRAVE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 748/2023 € 34.926,69

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


